velut inclusa erant, toti mundo per Evangelium obtulerit Matth. 22. v. 8. Act. 13. v. 46. & quia Christus absolutè dicit, *dabitur genti*, significat, Ecclesiam non amplius angustis certi alicujus populi limitibus fore inclusam, sicut in V. T. sed terminos ejus in universum orbem extendendos ac datum iri regnum Dei, non uni sed multis populis, ac successivè omnibus nationibus. Sentas igitur est. Nolite existimare propter promissiones Patribus factas Deum vobis ita obstrictum esse, ut non possit ob pertinacem Messiam contemptum vos repudiare, & regnum suum ad alios transferre; nec persuadete vobis, Deo defore regnum & populum, si ob contumaciam vos repudiet, sunt aliæ gentes multitudine & numero vobis longè majores, ad illas per prædicationem Evangelii transferret regnum suum, illas in populū sibi assumet &c. In parabola dixerat, *locabit Deus vineam suam aliis agricolis*: sed hic sermonem ad populum simul extendit, *dabit regnum suum alii genti*, ut pœnæ gravitatem magis exaggeret. Origenes mysterium in eo quærit, quod in parabola dicitur vineam fuisse elocatum agricolis, hic verò regnum Dei non dicatur locari, sed dari gentibus, eo enim significari putat, quasi prius Judæis propter merita promissæ mercede locata sit Dominica vinea, postea verò gentibus gratis data. *Quod datur, inquit, intelligitur, quod gratis datur, quod locatur autem & traditur, non omnino gratis datur.* Sed ut vocatio gentium fuit opus indebitæ gratiæ divinæ Rom. 11. v. 22. cap. 15. v. 9. ita quoque Judæorum selectio in populum Dei itidem fuit opus meræ & indebitæ gratiæ, Deut. 7. v. 7. Nec Judæi nec gentiles suis operibus pro meriti fuerunt vel etiam pro mereri potuerunt, ut illis vinea locaretur ac regnum Dei daretur, nec minus gentilibus quam Judæis merces ex gratia est promissæ, si vineam recte colerent, & regno Dei sese conformes gererent. Ut autè rei significatæ non congruit hæc Origenis observatio, ita nec vocabulis rerum signis: de vineæ enim elocatione utitur Christus verbo *ἐξέδοτο*, de regni datione verbo *δοθήσεται*, quæ ab eodem themate descendunt & compositione duntaxat invicem differunt. 3. Esdr. 8. v. 3. de promulgatione sive datione legis usurpatur verbum *ἐξέδοται*, quam certum est Israëlitas non fuisse suis operibus pro meritis. Apparet igitur ex hac prædicatione. 1. Regnum gratiæ esse quidem in hac vita *ambulatorium*, & transferri à gente in gentem, interim tamen *perpetuum*. Si gens una non profert fructus regno dignos, ad aliam gentem transfertur. Sicut sponsus sponsæ fidem non servanti preciosa monilia aufert, eademque alteri donat: sic Deus regni sui clino dia aufert ab illis, qui fidem ipsi non servant, & ad alios eadem transfert. 2. Gloriam regni Dei ab Israël ad gentiles translata esse. Non quidem absolutè & simpliciter Judæis denegatum est esse de regno Dei, quippe ad quod æquè per fidem ipsis patet aditus ac gentilibus, interim dicitur ab illis *regnum Dei ablatum & gentilibus datum*, quia cœlesia in Nov. Test. præcipuè ex gentibus colligitur, sicut in Vet. Test. apud Judæos præcipuè erat Ecclesia, & ad regnum Dei gentiles ut profelyti & hospites admittentur. Bernh. serm. 30. in Cant. *Non perit vinea sed migravit, etiam crevit & dilatata est, in fide plantata, in caritate mittit radices, defossa sarculo discipline, stercoreata penitentium lacrymis, rigata prædicantium vocibus.*

3. Vocationem ad regnum gratiæ esse planè gratuitam. Datur regnum Dei, non redditur meritis nostris.

Tertio prædicit Christus *gentem*, cui dabitur regnum Dei, *facturam ejus fructus*. *zōōvri* non est verendum in præfenti, sed in futuro, *edituræ, prolaturæ fructus*, non enim loquitur de re jam præfente, sed dationem regni demum securura, ideò rectius exprimitur per periphrafin, *quæ ferat vel proferat fructus*, & quidem non quoslibet, sed tales, qui sint *fructus regni*, quales regnum Dei requirit, quales decet populum Dei edere, qui conveniunt regno Dei, adeoque ejusmodi fructus, quos ut proferret, vinea à Deo est plantata, & ad quos colligendos missi fuerunt à Domino servi. Paulus illos vocat *fructus Spiritus* Galat. 5. v. 22. quia civibus hujus regni sui Deus donat Spiritum sanctum, qui eos illuminat, regenerat, renovat, sanctificat, ut non perficiant opera carnis, sed proferant fructus Spiritus, sicque factò ipso demonstrent, se esse frugiferos palmites in vinea Domini, & obsequentes regni cœlestis cives. Bernhard. serm. 63. in Cant. *Fructus hi sunt, quos Paulus enumerat, dicens: Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, &c. Fructus isti profectus nostri, hi accepti sponso, quia ipsi cura est de nobis. Num de virgultis cura est Deo? homines, non arbores amat homo Deus, & nostros profectus suos fructus deputat.* Maldonatus disputat, *his verbis significari causam, propter quam gentibus danda sit vinea & regnum Dei, quia scilicet fructus ejus sint factura, id est, bene eam culture & fructus Domino reddiura.* Sed cum fructificatio illa gentilium ad Christum converforum non minus sit opus divini gratiæ, quam ipsa vocatio ad regnum Christi, ideò non potest illa statui vocationis causa, ac Paulus disertè docet Rom. 9. v. 11. & 12. vocationem & electionem non pendere ex prævisis hominum operibus, sed ex gratuita Dei vocantis & eligentis misericordia. Ideo autem Christus hanc prædictionis partè subjungere voluit 1. ut obliquè notaret Judæorum culpam, propter quam regnum ipsis fuit ablatum, quia scilicet non fecerunt ejus fructus. Rom. 11. v. 20. 2. Ut admoneret gentiles, ad regnum gratiæ vocandos, sui officii. Cogitent illi, eo sine sibi datum esse Dei regnum, ut fructus ejus ferant. 3. Ut futurum hujus dationis sive translationis eventum significaret. Ut enim Apostoli in colenda vinea Dominica & extruendo spiritali ædificio longè fidiorem Deo præstiterunt operam, quam Proceres Hierosolymitani, mali illi coloni & architecti: ita Christiani in primordio Ecclesiæ Nov. Test. longè meliores & Deo gratiores fructus protulerunt, quam Judaicus populus à Deo repudiatus. Sed ut Judaicus populus à pietate majorum suorum, qui itidem Deo debitos proferebant fructus, degeneraverat: ita quoque nos à fertilitate bonorum fructuum, quæ in primitivæ Ecclesiæ Christianis conspicitur, plurimum degeneravimus. Nostrum erat proferre *fructum bonum cordis*, in Christum credendo; *fructum oris*, ipsum confitendo; *fructum operis*, ipsi serviendo; *fructum animæ*, ardentè Deum amando; *fructum corporis*, adversa patienter tolerando; *fructus Spiritus*, non carnis; *fructus regni Dei*, non regni Diaboli; sed res ipsa clamat, quosdam ex nobis nullos proferre fructus, sed esse planè *infructuosos* Tit. 3. v. 14. quosdam proferre fructus in speciem tantum bonos, qui ha-

bent speciem pietatis, sed virtutem ejus abnegant. 2. Tim. 3. v. 5. quosdam proferre fructus pessimos Matth. 7. v. 18. qui describuntur Galat. 5. v. 19. quosdam non solum nullos proferre fructus, sed etiam scandala illis objicere, eosque impedire, qui bonos fructus ferre desiderant. Luc. 11. v. 52. quid ergo aliud futurum sperare possumus, quam ut à nobis etiam regnum Dei auferatur? Potest etiam in specie ad quemvis Christianum hoc applicari. Ut enim pastoribus datur vinea Ecclesiæ excolenda, ita unicuique nostrum vinea animæ quasi elocatur. Ut per prædicationem Evangelii regnum Dei alicui populo offertur in genere; ita per eandem verbi prædicationem & Sacramentorum administrationem unicuique offertur in specie. Mittitur servus unus, alter, tertius, &c. cum lex, psalmus, prophetia, &c. legitur, quorum monitu bene operemur, sed missus cæditur, ejicitur &c. cum sermo contemnitur, vel quod pejus est, blasphematur. Quot bonæ inspirationes & sanctæ cogitationes suffocantur, tot servi Dei occiduntur; heredes, quantum ad se, occidit, qui *Filium Dei conculeverit & Spiritum gratiæ contumeliam fecerit* Hebr. 6 v. 6. cap. 10. v. 30. alii vinea locatur & regnum Dei illi traditur, cum donum gratiæ, quod superbus perdit, humilis accipit. Gloss. ordin. in cap. 21. Matth.

Posterius *porisma*, quod ex oraculo Davidico Christus deducit, est generale. *Et omnis, qui ceciderit super lapidem illum, confringetur; super quem verò ceciderit, conteret illum.* Quidam hanc sententiam cum prioribus hoc modo connectunt, ut statuam, Christum pergere in probando eo, quod mali coloni occifores herilis filii male sint perendi, argumento ex allegoria Psalmi desumpto. Sed quia additur nota universalis, *omnis* qui ceciderit, ideò rectius dicitur, esse hoc consuetarium generale, non solum ad Proceres Judaicos, pessimos illos vineæ Dominicæ colonos, sed in genere ad omnes Christi adversarios pertinens, ac describere conditionem eorum omnium, qui vel ceciderint ipsi super hunc lapidem, vel super quem ille ceciderit, sive sint Judæi sive gentiles. Sensus ergo eò redit. Quandoquidem Messias in oraculo Davidico lapidi comparatur, ideò porro prædico vobis, nullum detrimentum ipsi allaturos, qui se ipsi opponere voluerint, sed potius sibi solis; adeoque irritos fore omnium eorum conatus, ac ipsis solis perniciosos, qui lapidem hunc hostili animo aggrediuntur. Lapis hic angularis firmus est & magnus, tales enim solent esse lapides angulares. *Qui ceciderit super hunc lapidem*, non lædet eum propter duritiem & firmitatem, sed ipse potius *confringetur: super quem ceciderit*, ab eo itidem nihil patietur, sed potius *conteret eum*, propter magnitudinem. Variæ autem dantur hujus comminatoriæ prædictionis interpretationes. Hieronymus in cap. 21. Matth. prius membrum de peccatoribus, posterius de abnegatoribus accipit. *Alius*, inquit, *est offendere Christum per mala opera, aliud vero, negare. Qui peccator est & in Christum credit, cadit quidem super lapidem & confringitur, sed non omnino conteritur, reservatur enim per penitentiam ad salutem: super quem verò ille ceciderit, id est, cui lapis ipse irruerit, & qui Christum penitus negaverit, sic conteret eum, ut ne testa quidem remaneat, in qua hauriatur aquæ pusillum.* Eandem interpretationem amplectuntur Autor imperf. operis & Beda. Et far

sanè certum est; Christum duplicem pœnam hoc loco significare, unam *mitiorem*, metuendam ei, qui super hunc lapidem ceciderit, alteram *graviorem*, metuendam ei, super quem hic lapis ceciderit. Qui enim super magnum lapidem cadit, lædit quidem se & membra confringit, interim tamen longè gravius læditur, super quem ingens saxum ex alto decidit, eum enim prorsus conterit: sicut enim Johannes inter *mortem primam & secundam*, tanquam inter duas pœnas, alteram minorem, alteram majorem, distinguit Apoc. 2, 11. c. 20. 6. cap. 21, 8. Sed num gravis illa pœna, videl. conquassatio prædicatur illis, qui in Christum credunt, interim ex infirmitate peccant, merito dubitatur, cum de Christo prædictum sit, quod calamum *quassatum non sit confracturus* Esa. 42. v. 3. Matth. 12. v. 20. Quidam tò *cadere super lapidem* dicunt esse, Christum in membris suis persequi velle, Christo quasi superiorem esse & illum cum verbo suo conari opprimere: Quisquis verò hoc modo supra lapidem illum cadit, *conquassatur*, i. e. temporali & æterno exitio involvitur. Quemadmodum enim in lapide quodam magno & solido evenire videmus, ut si super ipsum ex alto loco vasa quædam testacea decident, illum quidem nullatenus lædant, ipsa verò confringantur, atque eò quidem magis, quò ex altiori loco & fortius lapidi illiduntur: sic omnes homines sunt quasi vasa testacea, quotquot ex illis superbe in hac vita super mysticum lapidem sese elevantes super ipsum ceciderint, perdere eum & frangere conantes, ac velut pedibus ipsum calcantes, nihil ei nocent, sed seipsos confringunt, & menti & corpori pernecem afferentes, idq; eò magis, quò fortius huic lapidi illiduntur obstitendo, & conando eum perdere. Sed cum hæc metaphora è vita communi sit petita, non videtur de persecutoribus Christum in suis membris opprimere conantibus accipi posse, cum enim aliquis super lapidem cadit, non ideo cadit, ut illum opprimat & confringat. Ac si prius hoc membrum de persecutoribus ageret, non comprehenderet eos, qui in Christum non credunt, & tamen illum non persequuntur. Simplissima igitur & convenientissima interpretatio sumitur ex ipsa Scriptura. Esa. 8, v. 13. de hoc lapide prædictum, quod futurus sit in lapidem *offensionis*, & in petram *scandalis* duabus domibus Israël, in laqueum & in ruinam habitantibus Jerusalem, v. 14. ita ut offendant ex eis plurimi & cadant & conterantur & irretiantur & capiantur. Ad hoc vaticinium Christus respicit, quando hoc loco dicit: *Omnis qui ceciderit super hunc lapidem, conquassabitur*. Idem colligitur ex locis parallelis N. T. Luc. 2. v. 34. *Ecce hic positus est in ruinam & resurrectionem multorum in Israël* Rom. 9, 32. *impigerunt in lapidem offendiculi* v. 33. quemadmodum scriptum est, ecce pono in Sion lapidem offendiculi & petram scandalis, 1. Pet. 2. v. 8. factus est lapis, in quem impingitur, & petra, ad quam offendunt, nempe his, qui impingunt in verbum, neq; credunt in id ad quod & positi fuerant. Ex his locis rectè colligunt Chrysol. Euthymius, & Theophylactus, quod illi propriè & principaliter dicantur *cadere super hunc lapidem*, qui in Christo scandalizantur Matth. 11. v. 6. *ut non credant in eum*, sicut disertè exponit Petrus, qui ex operibus legis non autem ex fide justificari volunt, Rom. 9. v. 32. unde impingentibus in hunc lapidem opponuntur credentes, v. 33. & fide in ipsum resurgentes seque erigentes Luc. 2. v. 34. Quemadmodum fa-

cilè contingere potest, ut qui minus providè ambulat, in lapides angulares, utpote ex edificio prominentes, pedibus suis offendant, & super illos cadant: sic Christus multis fuit *lapis offensionis*, qui contentà ipsius specie, cum primis verò passione & morte fuere offensi, qui doctrinam ejus Mosai-cæ contrariam judicarunt, ac propterea repudiarunt, qui miracula ipsius Diabolicà virtute peragi calumniati sunt. Illis omnibus *positus fuit in ruinam*, quia ruinæ suæ occasione propria culpâ acceperunt ex eo, per quod ad fidem divinâ operatione perducere debuerunt. Quicumq; ergo per incredulitatem super hunc lapidem cadit, *conquassatur*, quod fictitium esse volunt à sono, Græcis est *contundo, conquasso*. *ὄσσεια ἔθλασεν* dixit Homerus *odyss. 6.* Heliodus illud à *ῥήζωι*, Paulus Ægineta à *καταγνώστωι* distinguit. *θλασθήσεται* Arist. 4. meteor. dicuntur, quæ in magnas partes dividuntur, *θλασθῆα* quæ in frusta majora dissiliunt; *conteri* verò dicuntur, quæ in minimas particulas comminuantur. LXX. utuntur pro *conquassatur*, *confrigit* Pl. 74. 10. Pl. 106. v. 16. Esa. 45, 2. pro *diffipando* *confruxit*, *confrigit* Pl. 57. v. 6. pro *confrigit*, *concidit* Mich. 3. v. 3. & pro *conquassatur*, *contrivit* Pl. 73. v. 15. Syrus habet verbum *conquassatur* ex Hebræorum *conquassatur*, *contrivit*, *comminuit*, sicut etiam LXX. Es. 8, 13. utuntur verbo *conquassatur* pro eo, quod hic dicitur *conquassatur*. Sensus igitur est, quod *omnis, qui ceciderit super hunc lapidem*, non sit lapidem ipsum ullâ ex parte læsurus, multò minùs ex fundamento & angulo ædificii eum remoturus, sed ipse potius graviter lædatur, *conquassabitur*, enim & *confringetur*, hoc est, ita, concutietur, ut toto corpore fractus doleat, vel etiam caput vulneret, vel pedem aut brachium confringat, sicut videmus illis contingere, qui in lapides angulares impingentes super, ipsos corruunt. Quia verò quidam non solum in Christo scandalizantur, ut verbū ejus repudient, sed etiam incredulitate suâ eò usque progrediuntur, ut Christum in membris suis persequantur, ipsumq; cum suo Evangelio opprimere conentur, ideo Christus etiam alterum membrum subjungit & *super quem ceciderit hic lapis, conquassabitur*. Vulgata & Erasmus reddiderunt *conteret*, quod gravius est quam *confringet vel conquassabit*, quo prius verbum *conquassatur* exprimitur. Ad verbum significat, *ventilabit*. *λιμῶν* enim propriè est ventilando paleas à frumento separare, minimèq; dispergere. *τὸ ἀχρῶν δὲ τὸ σίτου ἀχρῶν* ut Homeri Scholiastes reddit iliad. ε. Suidas exponit *τὸ σίτον καὶ ἀχρῶν*. Ruth. 3. v. 2. Esa. 30. v. 24. Amos. 9. v. 9. Metaphoricè igitur significat, *diffipare, disjicere*, adeoque ita comminueret & contereret, ut minutæ partes in auras dispergantur, ex consequente enim intelligitur antecedens, unde etiam Hefychirus *λιμῶν* metaphora à ventilatoribus desumptâ vocat *ἀσποροπισίας*, in qua significatione *diffipandi* usurpatur 1. Reg. 14. v. 15. Jer. 31. v. 10. Amos. 9. v. 9. & Dan. 2. v. 44. conjungitur cum verbo *λεπίθων*, quæ enim dispergenda sunt, ea prius minutissimè conteruntur. Syrus habet verbum *conquassatur* quod respondet Hebræo *conquassatur* mutato *con* in *con* more consueto. Significat autem *diffusionem ex attritione*, ut cum vasis fictilis allisi ad silicem partes huc & illuc dissiliunt. Ex quo apparet, graviores pœnam exprimi per verbū *conquassatur*, quam qualis fuit prior per verbū *conquassatur* expressa. Quod enim

enim conquassatur & contunditur, de eo adhuc spes est restitutionis & reparationis, sicut in luxatis membris, & (quæ metaphora hujus loci propria est) in illis, qui super grandem lapidem cadunt & conquassantur, fieri videmus. Sed quod in partes minutissimas ita conteritur, ut in auras dispergatur, de eo nulla amplius spes est restitutionis ac reparationis, quemadmodum contingere solet in valis fictilibus, vel in ipsis etiam hominum corporibus, super quæ grandis lapis ex alto decidit. Videtur Christus alludere ad locum Esa. 30. v. 14. conteret eum secundum contritionem lagenæ sigulorum, conterendo non parceret, & non inveniatur de fragmento ejus restita ad capiendum ignem de incendio, & ad hauriendum aquam de fonte, uti etiam ad locum Jerem. 19. v. 10. & 11. conteram populum istum & civitatem istam, sicut conterit quispiam vas siguli, quod non potest curari ultra. Quinam verò sunt, super quos cadit hic lapis? Hieronymus in genere accipit de incredulis, sed quia de illis in præcedente membro fuit actum, ideo principaliter de persecutoribus hoc accipiendum, qui Christum & Ecclesiam ejus persequendo perinde faciunt, ac si quis prægrandem aliquem lapidem in sublime projiciat, à quo in proprium caput delapsus penitus conteratur, sicut Psal. 2. v. 9. de illis dicitur, conteres eos in virga ferrea, sicut vas siguli confractos disperges eos, ubi habetur verbum *שבר* fraktionem cum dispersione significans, quod Christus hoc loco per verbum *κατασφραγήσει* expressit. Quidam in specie accipiunt de Judæis, de quibus præcedens parabola potissimum agit, Christus fuit ipsis lapis offensionis, in quem impegerunt per incredulitatem & contracti sunt Rom. 11. v. 20. postea verò lapis ille angularis, in quem impegerunt, cecidit super eos, quando supplicium per Romanum exercitum ab illis sumisit, eosque penitus contrivit. Sed quia Christus in genere dicit, *omnis super quem lapis ille ceciderit*, quæ nota universalitatis ex priore membro repetenda, ideo rectius in genere de omnibus persecutoribus accipitur. Quamvis verò interdum etiam in hac vita persecutores ad debitas pœnas iusto Dei judicio revocentur, ac vel repentinâ morte pereant vel aliis modis divinitus coërceantur, sicut exemplis quamplurimis comprobatur dari potest, ex quo enatum illud Poëta: *Ad generum Cereris sine cæde & sanguine pauci descendunt Reges & sicâ morte Tyranni*: Christus tamen principaliter hic loquitur de gravissimis illis pœnis, quas persecutores, & unâ cū istis omnes, qui in incredulitate pertinaciter usque ad finem vitæ perseverarunt, in extremo judicio experiuntur. Videtur enim hic locus desumptus ex Dan. 2. vers. 45. lapis abscissus de monte sine manibus comminuit ferrum, æs, testam, argentum & aurum, id est, omnia hujus mundi regna, quod fiet in die novissimo. 1. Cor. 15. v. 24. tunc enim Christi hostes non consistent in judicio Ps. 15. sed projicientur sicut glæna, quam ventus dispellit. v. 4. tunc implebitur illud Apoc. 18. vers. 21. *sustulit unus Angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, & misit in mare dicens, hoc impetu mittetur Babylon civitas magna, & ultra jam non inveniatur*, tunc impii terrore exanimi dicent montibus & petris: *Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum & ab ira Agni*. Esa. 2. v. 10. Of. 10. v. 8. Luc. 23. v. 30. Apoc. 6. v. 16. tolerabilius enim ipsis videbitur omnium montium impetus, quàm hujus lapidis angularis delapsus sustinere.

Hanc explicationem etiam sequitur Augustinus lib. 1. quæst. Evang. cap. 30. *De his dicit, quod cadunt super illum, qui eum modo contemunt vel injuriis afficiunt, ideo nondum penitus intereunt, sed confringuntur, ut non rectè ambulent: super quos autem cadit, veniet illis de super in judicio cum pœna perditionis, ideo dixit, conteret eos, ut sint impii tanquam pulvis, quem projicit ventus à terra*. ferm. 234. de temp. *Quando in eum lapidem offenditur, humilis jacet. Facendo humilis quassat offendentem, veniendo excelsus conterit superbientem. Jam Judæi illâ offensione quassati sunt, restat ut ejus præclaro adventu etiam conterantur, nisi forte cùm vivunt, agnoverint, ne moriantur*. Chrysostr. Euthymius & Theophylactus in comm. monent lapidem hunc super aliquem cadere, nihil aliud esse, quàm Christum alicui esse iratum, jam verò in novissimo die ipsius ira vel maximè exardescet adversus persecutores & incredulos, cum quibus tunc in ira sua loquetur Ps. 2. vers. 5. & à facie sua eos in æternas pœnas abjiciet. Misera quidem est eorum conditio, qui super hunc lapidem cadunt, sed longè inferior erit eorum conditio, super quos hic lapis in die novissimo cadet per repentinum judicis adventum, & terribilem damnationis sententiam. Qui cadit super hunc lapidem in hac vita, gravissimè quidem læditur in sua anima, quam incredulitas quasi conquassat & luxat, interim quamdiu hæc vita durat, spes reparationis adhuc superest: sed super quem cadit ille lapis in cœlum per ascensionem elevatus, super illum totum iræ suæ pondus demittit, eumque non solum aliquâ sui parte conquassat & luxat, sed absque ulla reparationis & restitutionis spe contritum instar pulveris dissipat & dispergit, instar testæ in partes tam minutas redactæ, ut nullum superfit fragmentum, quo vel ignem divini amoris à summo altari Christo Apoc. 8. v. 3. vel aquam vivam ex fontibus Salvatoris imposterum haurire possint. Esa. 12. v. 3. Monemur igitur, Christum non tantum esse lapidem angularem & fundamentalem, sed etiam lapidem offensionis illis, qui super eum cadunt per incredulitatem; lapidem comminuentem eos, super quos cadit in sua ira & judicio. Caveamus proinde, ne etiam nobis postus sit in ruinam, sed potius in resurrectionem Luc. 2. v. 34. tunc autem possumus beneficio hujus lapidis è cœno peccatorum & miseriarum, in quo per Naturam hæremus, resurgere, nosque erigere, si verâ fide hunc lapidem apprehendamus, eique firmiter innitiamur Rom. 9. v. 33. 1. Petr. 2. v. 6. &c. Videmus etiam, qualis exitus maneat persecutores, æternum scilicet exitium, quod per delapsum hujus lapidis in eos significatur. Potest in super posterius membrum in genere applicari ad omnes, qui in incredulitate, impœnitentia & peccatis contra conscientiam moriuntur, illos Christus è cœlo ad judicium rediturus æterno exitio adjudicabit, & instar pulveris à facie sua projiciet. Qui Sabbatho ligna collegerat, lapidabatur Num. 15. v. 36. qui in secundo Adamo, in Christo scilicet internum ac spirituale Sabbathum non observat, à peccatis & operibus carnis feriando, is lapide obruetur; lapis ille Christus est obruturus aliquando in secundo suo adventu omnes impœnitentes peccatores.

Tertia pars hujus pericopes continet eventus explicationem, quo animo scil. Christi auditores hujus parabolæ recitationem & accommodationem perci-

perceperint, quamve apud ipsos gratiam Christus suâ doctrinâ inierit? Duo fuerunt auditorigenera, quibus Christus hanc parabolam proposuerat, ut superius monuimus. 1. Populi proceres. 2. Populus promiscuus: apud utrosq; diversi affectus, & diversa studia occasione hujus parabolæ existunt. Ad priorem classem pertinent *Principes Sacerdotum, Pharisei & Scribæ*; quorum omnium quis fuerit status, quæve professio, suo loco exposuimus. Matthæus nominat *Principes Sacerdotum & Phariseos* v. 45. Pro *οἱ φαρισαῖοι*, in quodam exemplari scribitur *οἱ γεγραμμένοις Scribæ*, quæ mutatio procul dubio ex eo originem traxit, quod in v. 23. ubi Procerum ad Christum accessus describitur, non fit mentio *Pharisaorum*, sed *Principum, Sacerdotum & Seniorum populi*. Sed probatissimi Codices legunt *φαρισαῖοι*, quam lectionem etiam sequitur Syrus, qui habet *ܡܘܨܝܐ*. Quia verò in descriptione accessus loco *Pharisaorum* nominantur *Seniores populi*, ex eo colligi potest, Seniores populi plerosq; omnes *Phariseos* fuisse, sicut *Sacerdotes* pleriq; fuerunt *Sadducaei*, ut colligitur ex *Actor.* 5. v. 17. Lucas *Principibus Sacerdotum* conjungit *Scribas* v. 19. sed *Seniores populi* simul intelligendos esse patet ex v. 1. De hisce primariis tria commemorant *Evangelista*, 1. *sanguinarium ipsorum propositum*, quod quæsiuerint Christum comprehendere, & ponitur hic aduersatiuè. *Et cum audissent Principes Sacerdotum, & Scribæ, & Pharisei parabolam ejus*, id est, cum autem audissent, tum hanc de vinea ingratis agricolis elocata, tum superiorem de duobus filiis à parente in vineam ablegatis, parabolam; *ἐζητήθησαν, quærebant, studebant*, id est, affectabant, & mirificè cupiebant, ita enim verbum *ζητῶν* usurpatur *Matth.* 2. v. 13. c. 13. v. 45. c. 26. v. 59. &c. ac respondet *Hebræo* שׁוֹרֵר pro quo à *LXX.* Interpp. usitatissimè accipitur, quod significat magno studio & conatu inquisiuit, 1. *Reg.* 1. 2. c. 19. 10. Quærebant autem Christum *καταῆσαι, capere, comprehendere*, ad occidendum scilicet. Verbum hoc includit violentiæ significationem, sic *Herodes Johannem* in carcerem abduci iubens, & in mala mansione eum detinens, dicitur *καταῆσαι αὐτόν*, *Matth.* 14. 3. *Marc.* 6. 17. & quando Christum postea in orto captivum duxerunt, dicuntur eum *καταῆσαι*, *Matth.* 26. 50. 57. *Marc.* 14. v. 46. Syrus habet verbum *ܘܨܝܪ* formatum ex *Hebræo* שׁוֹרֵר, quod itidem violentiæ apprehensionis & detentionis significationem habet, pro quo etiam *LXX.* Interpp. verbum *καταῆσαι* usurpatur, *Ruth.* 3. v. 15. 2. *Reg.* 6. 6. 2. *Paral.* 25. 5. &c. Eodem modo vocabulum *καταῆσαι* à *Matthæo* & *Marco* usurpatum exponit Lucas, per τὸ ἐπιβαλεῖν τὰς χεῖρας ἐπὶ χεῖρας manus in Christum injicere, violentas scil. & inimicas; voluerunt autem Christum comprehendere eadem horâ; illo ipso temporis momento, quamvis festum Paschatos in proximo esset, cuius reverentiâ ab hoc sanguinario proposito revocari debuissent. Negaverant jure sibi tribui, quod meditentur necem filii herilis à patrefamilias ad se ablegati, dicentes *absit*, sed ecce jam reipsâ demonstrant, se esse colonos illos pessimos cædis & sanguinis cupidissimos, Christum verò, id quod res erat, & nil nisi veritatem dixisse. *Chrysostomus* ex hoc Procerum proposito colligit, τὴν πονηρίαν εἶναι ἀνεδέτητον, *malitiam esse incorrigibilem*, hoc est, ægerrimè admittere aliorum correptionem & correctionem, ac si vel maximè eam audire cogatur, tamen eadem mini-

mè emendari. Christus has parabolam proposuerat, ut ad agnitionem peccatorum suorum perducerentur, & venturas pœnas effugerent, neque quicquam eorum, quæ ad illos præmonendos, & à pessimo facinore interficiendi Messiam revocandos aliquid facere possent, prætermiserat, tantum verò abest, ut ad saniolem mentem redirent, ut irritatiores potius ac peiores redderentur, ac impietatem impietate cumularent; hæcenus in *Johannis Baptistæ* necem conspiraverant, jam de ipso Messia interficiendo cogitant, quod peccatum priore incomparabiliter majus erat. *Ægrè* ferebant, sibi à Christo hanc maculam aspergi, quod nec postea pœnitentiam egerint, quando publicanos & meretrices à *Johanne Baptismo* suscipere viderunt, sed hic reipsâ illud comprobant, dum in sua improbitate longius progrediuntur, videlicet à cæde servi ad necem herilis filii, ab ignoratione Scripturarum ad pertinacem eorum, quæ Christus ex Scripturis demonstraverat, negationem; à peccatis ad incorrigibilem in peccatis sine conversione persistendi malitiam. Idem est ingenium omnium hypocritarum, propriæ justitiæ persuasione turgentium, falsa enim justitia, ut fastus est plena, ita quoque vindictæ cupida, ac quando de vitis accusatur, non studet melior fieri ex correptione, cum se puram & perfectam somniet, sed ad vindictam inflammatur. Idem etiam est ingenium omnium *Eclesiæ* hostium, non admittunt sanam doctrinam, nec emendantur comminatione pœnarum, sed contra Christum & ejus membra magis concitantur. Reguntur à *Satana*, qui est *mendax & homicida*, *Joh.* 8. v. 44. ideo de tollendis è medio verbi confessoribus consilia ineunt. Quia manifesta veritati pertinaciter se opponunt, dantur in reprobum sensum, ut nullis commonefactionibus in posterum locum relinquunt. Videmus insuper quale didactron summus *Eclesiæ* Doctor in officio suo reportaverit, videlicet odium & persecutionem. Quærebant ipsum occidere, qui sollicitè quærebat animas illorum salvare; machinabantur illi mortem, qui vitam ipsis offerebat æternam. Quod si Christo in ministerio suo hoc obtigit, quomodo aliam in his terris sortem vel expetere vel expectare poterunt ipsius legati? *Matth.* 10. v. 25. *Joh.* 13. v. 16. cap. 15. v. 20. &c. Nimirum ut olim, ita adhuc hodie, *amaræ est veritas, & qui eam prædicant, replentur amaritudine*, ait *Hieronymus* lib. 2. aduers. *Jovinian.* p. 179.

2. *Propositi hujus principium.* Quærebant Christum comprehendere, cognoverant enim, quod de ipsis, & adversus ipsos hanc parabolam dixisset. Apud Evangelistas hic occurrit quædam verborum trajectio, sic enim textus collocandus. *ἐζητήθησαν αὐτόν καταῆσαι, ἐγνωσαν γὰρ ὅτι πρὸς αὐτὸς τὴν παραβολὴν εἶπε, & ἐφοβήθησαν τὸ ὄχλον, ὡς περὶ αὐτοῦ εἶχον*. Hæc igitur ratio, cognoverant enim, quod adversus ipsos parabolam dixisset, non pertinet ad proximè præcedens membrum *ἐφοβήθησαν τὸ ὄχλον*, sed ad remotius, videlicet *ἐζητήθησαν αὐτόν καταῆσαι*. Hæcenus sapius audiverant à Christo sua vitia taxari, sed pecuniis colligendis & honori suo afferendo unice intenti, erant enim avari & ambitiosi, *Matt.* 23. 6. 14. *Luc.* 16. 14.) vel etiâ odio contra Christum flagrantem, ipsumq; opprimere cogitantes, non animadvertenter, nunc demum tam acriter à Christo puncti ex veterno paululum excitantur, ac manifestè intelligunt, de se & ad-

Harm. Tom II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

adversus se hanc parabolam dici, *πρὸς αὐτὸν* vulgata versio reddidit *ad eos*, sed præpositio *πρὸς* significat hoc loco quandam *ἐναντιώσιν*, idè rectius hic redditur *adversus eos*, quo modo etiam alibi usurpatur, ut quando dicimus *μάχεσθαι πρὸς τινα*, Chryso- stomus *πρὸς θεὸν ἀμαρτίας* dixit. Et quod propriè hujus loci est; oratio dicitur scripta *πρὸς τινα*, quæ *adversus aliquem* scripta. Aristor. 2. Rhetor. Demo- sthenes *πρὸς Λεπίπην*. Hoc ergo occasionem ipsis præbuit concipiendi sanguinarium illud de Chri- sto interficiendo propositum, quod malitiam suam in parabolis, velut in speculo quodam populo pro- poni intelligerent, quam ipsi interpretabantur injuriam, & ex eo honoris sui decrementum metue- bant. Jam antè quidem decretum fecerant, om- nem occasionem Christum comprehendendi & captivandi amplexandam esse, Joh. 11. v. 53. sed cùm hoc loco intelligerent, Christum tanta *παρρη- σία* adversus ipsos parabolisare, magis adversus eum concitatur, & firmiter statuunt, ipsum om- ninò è medio esse tollendum. Apparet ex hoc loco vis & efficacia verbi divini, quod corda pec- catorum eo compungantur, Actor. 2. v. 37. cùm sit gladius Spiritus, Eph. 6. v. 17. inde quamvis nomen delinquentium in concionibus *ἐναντιώσιν* spe- ciatim non exprimitur, sed in genere duntaxat vitia arguantur, illi tamen, contra quos ejusmodi conciones diriguntur, sese pungi sentiunt, ipsa e- nim conscientia delinquentium est ipsis concio- num istarum interpres optimus. Noverant Pro- ceres, quomodo erga Christum essent affecti, quid- ve adversus ipsum molirentur, facile igitur intel- ligunt, sua taxari vitia, debuissent ergo ad pœni- tentiam & emendationem perducere, sed majore ad- versum reprehensorem accenduntur odio, id quod extrema & deplorata malitiæ erat signum. *Bonus in peccato comprehensus gemit, malus verò fremit, non quia peccavit, sed quia in peccato comprehensus est*, ut Chryso- st. loquitur. Sicut calx affusa aqua accenditur, ignis oleo infuso augetur, sic malitia impiorum repre- hensionis oleo magis inflammatur. Videmus et- iam exemplar præposterii consilii, quo pœnas in comminationibus sibi propositas hi Proceres evi- tare cupiunt, videlicet per oppressionem illorum, qui comminationes Dei nomine ipsis proposue- rant, sed tantum abest, ut perversa & præposterâ hac ratione pœnas promeritas effugiant, ut eas- dem potius accelerent atque augeant mensurâ iniquitatum suarum hoc modo citius impletâ.

3. Propositi hujus *obstaculum*. *Et querentes illi ma- nus injicere, metuebant turbas, quoniam tanquam Prophe- tam eum habebant.* 2. ponitur adverbatiè, quærebant ipsi manus injicere, sed timebant turbam. In qui- busdam Codicibus apud Lucam non additur *ὅχλον*, sed ex Matthæo & Marco constat, illud necessariò hic esse subintelligendum, unde etiam in pleris- que Codicibus additur: Ideo autem timebant tur- bam, quia tanquam Prophetam Christum habe- bat, *ὡς* hoc loco non est similitudinis, sed verita- tis, agnoscebat ipsum esse Prophetam, ex doctrinâ scilicet efficacia, & ex majestate miraculorum, erat enim *potens in verbo & opere*, Luc. 24. v. 19. Syrus red- didit, *tenebant eum tanquam Prophetam*, quem idioti- simum etiam Germanica nostra lingua exprimit, sie hielten ihn für einen Propheten. Sic ergo rectius de Christo sentit turba, quam Proceres, quamvis de-

buisset plus proficere, & Christum non solum Prophetam, sed etiam Messiam agnoscere. In Ma- gnatibus metu populi à Christo comprehendendo repressis. 1. Depingitur Natura hypocritarum, quod turbas timent, Deum verò non timent; pe- riculum à populo imminens magnificiunt, divi- num verò judicium contemnunt; revocantur à delictis, non amore justitiæ, sed timore pœnæ, in- de etiam ad tempus duntaxat à delictis perpetratis externa membra cohibent, interim, quia sce- lus animo clausum interius retinent, ideo post- modum toto ad illud feruntur impetu. Si divino amore vel certè Dei timore ab occidendo Chri- sto cohibiti fuissent, in posterum etiam ab hoc fa- cinore abstinuissent, sed quia vano & inani populi metu duntaxat ab eo revocantur, idè ad tem- pus solummodo retardantur. 2. Proponitur exemplum mirabilis providentiæ divini, quæ populi metu velut freno quodam hostibus injecto ipsos cohibuit, quò minus ante constitutum tem- pus in Christum manus injicerent. 3. Principalis causa crudele ipsorum propositum impediens e- rat divina vis conatus ipsorum cohibens, quia sci- licet nondum aderat constitutum passionis tem- pus, Joh. 7. v. 30. quod cùm postea adesset, tan- tum abest, ut turbas amplius metuant, ut earum potiùs operâ sanguinarium suum consilium in- effectum deducant; ut autem hostes Christi di- vinitus hoc loco cohibentur, ut non possint Chri- stum occidere ante constitutum tempus, etiam si cupidissimè id facere desiderarent: ita quoque Ecclesiæ hostes nihil quicquam possunt contra fideles verbi Doctores & Confessores proficere, antequam divina accedat permissio, & priusquam cursum vocationis suæ cofecerint, cohibentur enim divino consilio, & ad hanc cohibitionem. Deus quandoque utitur contentis & abjectis medi- diis, sicut hoc loco metu plebis Proceres coër- cet. In turba, quæ Christum tanquam Prophe- tam habet, videmus 1. Aures auditorum quan- doque puriores esse, quam labia docentium; o- ves quandoque rectius sapere quam pastores; Johan. 7. v. 48. & 49. 2. Christum duplici modo à nobis teneri. Proceres quærebant Christum comprehendere & tenere, sed ad interficiendum. Populus Christum tenebat, (ubi in Syriaca para- phrasi idem verbum habetur, quod de Proceribus prius fuerat usurpatum) sed tenebat eum tan- quam Prophetam. Hoc posteriore modo tene- bat eum sponsa, dicens Cant. 3. v. 1. *Quasi quem diligit anima mea.* v. 4. *Inveni, quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam.* Eodem etiam modo, fide scilicet, ipsum tenebat peccatrix, de qua Luc. 7. v. 45. dicitur, *quod non cessaverit osculari pedes ejus, quos arte fuerat amplexa; uti etiam piæ mulier- culæ, quibus post resurrectionem suam apparuit, quæ tenuerunt pedes ejus, & adoraverunt eum*, Matth. 28. v. 9. Quilibet ergo videat, quomodo Christum teneat. 3. Turbam esse in studiis suis perquam instabilem. Hieronymus in cap. 21. Matth. *Semper turba mobilis est, nec in proposito voluntate persistens, atq; in morem fluctuum, diversorumq; ventorum huc illuc, truditur, quem nunc quasi Prophetam venerantur & colunt, postea contra eum clamant, crucifige eum.* Dere- liquis ad hunc locum pertinentibus supe- rius cap. 148. fuit dictum.

CAPUT CLIII.

CHRISTUS PARABOLAM DE NUPTIIS
FILII REGIS ET VESTE NUPTIALI

recitat. Matth. 22. v. 1.

RATIO ORDINIS.

Parabolæ de vinea ingratas agricolis elocata subjungit Marcus cap. 12. v. 12. *Et relicto illo abierunt, videlicet Summi-Sacerdotes, Scribæ & Seniores, ut colligitur ex cap. 11. v. 27. abierunt autem, ut remotis arbitris invicem consultarent, quâ ratione liberum illum concionatorem, à quo vitia sua publicè argui iniquissimè ferebant, è medio tollerent, cognoverant enim, quod contra se parabolam de malis vineæ colonis malè perdendis dixerat, Matth. 21. v. 45. Marc. 12. v. 12. Luc. 20. v. 19. unde communi consilio mittunt ad ipsum Discipulos Pharisæorum & Herodianos, qui eum caperent in sermone, ut speciem & prætextum quandam haberent tradendi ipsum Principatui & potestati Præsidis, quæ historia apud Marcum & Lucam parabolæ de vinea ingratas agricolis elocata immediatè subjicitur, Marc. 12. v. 13. Luc. 20. v. 20. sed ex Matthæi descriptione manifestè apparet, Christum Sacerdotibus, Scribis, Senioribus & Pharisæis, priusquam abirent, & in locum Consistorii sive Synedrui secederent, proposuisse adhuc aliam parabolam de nuptiis Filii Regis, & veste nuptiali. Antequam enim memoret, Pharisæos ad Christum discipulos suos ablegasse cum quæstione, *An liceat censum dare Cæsari, nec ne?* præmittit: *Et respondens Jesus locutus est eis iterum in parabolis, dicens: Simile factum est regnum eorum homini Regi, qui fecit nuptias Filio suo. Ex quo intelligitur hanc parabolam in ferie Harmonicæ subjungendam parabolam de vinea ingratas agricolis elocata, & præmittendam historiam de quæstione census à discipulis Pharisæorum, & Herodianis Christo proposita. Marcus & Lucas recitationi hujus parabolæ superfederunt, quippe, quam accuratè cum omnibus circumstantiis à Matthæo descriptam viderant. Quidam statuunt, hanc parabolam eandem esse cum ea, quam Lucas cap. 14. v. 15. recitat de Homine parante cœnam magnam, & multos ad eam invitante, cum omnia ferè, quæ in parabolâ coagmentatione à Matthæo & Luca narrentur, sint similia: quæque videntur dissimilia, adeo sint levia, ut ab hac sententia neminem dimovere debeant, constat enim Evangelistas non solum in ejusdem parabolæ, sed etiam ejusdem historię enarratione nec omnia recitare, nec iisdem verbis, sed eadem sententiâ uti solere. In hac sententiâ fuisse Iræneum, colligitur ex eo, quod lib. 4. cap. 70. convivium hoc nuptiale modò prandium vocat, ut est apud Matthæum, modò cœnam, ut est apud Lucam. Sicut etiam Theophylactus in commentario hujus loci scribit: *Prandium hic vocat, quamvis alio loco cœnam dixerit. Non absurde cœnam, nam in novissimis temporibus perfecte apparuerunt ille nuptie, & ad vesperum, & ad finem seculi.***

Harm Tom. II, vel Gerhard. Contin. pars prim.

*lorum. Prandium autem ed, quod & in prioribus seculis revelatum fuit mysterium, tametsi obscurius. Existimant igitur parabolam hanc suo loco & tempore à Luca ordinis observatore recitari, Matthæum verò in ea recitanda non secutum ordinem temporis, cum non fuerit illi propositum, Historiam, ut gesta erat, contexere, sed Christi doctrinam, dumtaxat exponere, unde ea, quæ similem habent significationem & doctrinam, eodem loco posuerit, & quia hæc parabola cum præcedente de vinea quandam cognationem habet, ideo statuunt, Matthæum eandem in hunc locum distulisse. Sed hæc Calvinii, Maldonati & aliorum opinio non congruit verbis Matthæi, quia recitationi hujus parabolæ præmittit: *Et respondens Jesus locutus est eis in parabolis, dicens. Utique ergo post recitam de vinea ingratas agricolis elocata parabolam, proposuit eis hanc ipsam de nuptiis regis, quam proinde diversam esse à parabolâ de Cœna Magna, Luc. 14. v. 15. proposita, rectius statuit Augustinus lib. 2. de consens. Evangel. cap. 71. Parabolam (inquit) istam de invitatis ad nuptias solus Matthæus narrat. Simile quiddam etiam Lucas commemorat, sed non est hoc, sicut & ordo ipse indicat, quamvis & illud nonnullam similitudinem gerat. In eadem sententia est Gregorius, homil. 38. in Evangel. quamvis modestè addat, non esse hæc de re odiosè contendendum, cum non cernat aliquem fidei articulum. Sunt, inquit, nonnulla, quæ sibi dissona videntur, quia hic prandium, illuc cœna memoratur; hic qui ad nuptias non dignis vestibus intravit, repulsus est, illic nullus, qui intrasse dicitur, repulsus esse perhibetur. Quæ ex re rectè colligitur, quod & hic per nuptias præfens Ecclesia, & illic per cœnam æternam, & ultimum convivium designatur, quia & hanc nonnulli exituri intrant, & ad illud quisquis semel intraverit, ulterius non exhibet. Probamus autem hanc sententiam ex diversitate. 1. *Temporis.* Parabolam de cœna magna, proposuit Christus, cum adhuc in Peræa ageret, antequam ultimam suam profectionem in Judæam suscepisset, tribus mensibus, vel præter propter ante ultimum Pascha *συνάγωγος*; sed hanc de prandio nuptiali parabolam proposuit tribus diebus ante Pascha, cum morti jam vicinior esset. 2. *Loci.* Illam parabolam proposuit in convivio cujusdam Principis Pharisæorum, hanc verò in templo Hierosolymitano. 3. *Occasionis* utrobique Christo datæ. Parabolæ de cœna magna occasionem dedit quidam Pharisæus, dicens: *Beatus, qui manducat panem in regno Dei,* quasi dicat: nimis vulgaris & terrena profers de eligendo loco novissimo in convivio, de vocandis pauperibus, claudis & cæcis, ad convivium, deberes spiritualia & cœlestia de manducando pane in regno Dei proferre, cujus hypocritam Christus parabola illa taxare**